
11

 

DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: Dayane da Silva Lima (contratantes) e Raimundo Nonato Lima Conceição 

(contratada). 

DAYANE DA SILVA LIMA 

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 

 

 ERRATA DO EXTRATO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE 

ANANINDEUA.  

 

CONTRATO: Nº. 001.13.06.2018-SESAU.  

 

MOTIVO: Solicitação do Fundo Municipal de Saúde de Ananindeua, pela alteração da 

Funcional Programática.  

 

OBJETO: O contrato tem como objeto é a locação de imóvel para sediar o CAPS I, 

celebrado com o locador MANUEL JUSTINO CARDOSO.  

 

ONDE SE LÊ: Funcional Programática 1030200012.281. (Implementação das ações de 

saúde mental na rede municipal de atenção à saúde).  

 

LEIA-SE: Funcional Programática 1030200012.276. (Manutenção dos centros de 

atenção psicossocial implantados).  

 

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua e Fundo Municipal de Saúde de 

Ananindeua, e o locador MANUEL JUSTINO CARDOSO.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

 

Ananindeua, 15 de fevereiro de 2022.  

 

DAYANE DA SILVA LIMA 

Secretária Municipal de Saúde 

TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

O MUNICIPIO DE ANANINDEUA – PREFEITURA MUNICIPAL, por meio da Secretaria 

Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, resolve expedir a presente 

APOSTILAMENTO o Contrato nº 001.02.09.2021 – SESAU, firmado entre o Municipio 

de Ananindeua, por meio da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua e Fundo 

Municipal de Saúde de Ananindeua e o locador LEILIANY AGUIAR DA SILVA cujo objeto é 

a locação de imóvel para sediar o ESF 28 DE AGOSTO.  

 

CLÁSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

O presente instrumento tem por objeto a mudança da Funcional Programática em virtude 

da Dotação Orçamentária exigência do TCM no inicio do exercicio.  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

Funcional Programática: 1030100012.273.  

Elemento Despesa: 339036  

Fonte: 12140000.  

 

Retroagem os efeitos desse termo ao dia 04 de janeiro de 2022.  

 

Determino a publicação do presente ato. Dê-se ciência ao Núcleo de Gestão de Contratos.  

 

Ananindeua, 11 de fevereiro de 2022  

 

DAYANE DA SILVA LIMA 

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº01/2021-SEURB.PMA 

 

A Secretária Municipal de Serviços Urbanos-SEURB, no uso de suas atribuições legais e 

administrativas, conferidas pela Lei 2.666 de 30 de Abril de 2014, art. 2°, III com o 

Decreto n°2.344 de 21 de julho de 2021, e com base na Lei nº8.666/93, RESOLVE, 

expedir o 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DE REALOCAÇÃO DE SALDO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº01/2021-SEURB.PMA, celebrado entre o Municipio de Ananindeua 

– por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS e a empresa LN DA 

COSTA EPP, inscrita no CNPJ nº 05.360.995/0001-80, que tem como objeto a Aquisição 

de Materiais de Consumo tais como Gás (GLP) de cozinha, acondicionado em botijão de 

13kg (recarga), água mineral acondicionada em vasilhame de 20 litros, visando suprir as 

necessidades da SEURB e DLP, para atender as necessidades desta SEURB. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto 

a REALOCAÇÃO DO SALDO CONTRATUAL do exercicio de 2021 para 2022, no valor 

global de R$2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) e que necessita de 

APOSTILAMENTO. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: A partir da assinatura do presente termo de 

apostilamento, a dotação orçamentária do Contrato Administrativo nº01/2021-

SEURB.PMA, passa a vigorar da seguinte forma: 

 

ORGÃO: 31 – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 

UNIDADE: 01 - Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1712200152370 – Apoio as ações administrativas 

NATUREZA DA DESPEZA: 339030 – Material de Consumo 

SUB-ELEMENTO: 3390300700 – Generos de Alimentação 

FONTE: 10010000 – Recursos Ordinários 

 

ORGÃO: 31 – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 

UNIDADE: 01 - Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1712200152370 – Apoio as ações administrativas 

NATUREZA DA DESPEZA: 339030 – Material de Consumo 

SUB-ELEMENTO: 3390300400 – Gás e outros materiais engarrafados 

FONTE: 10010000 – Recursos Ordinários 

 

VALOR 

GLOBAL DO 

CONTRATO 

VALOR 

EMPENHADO 

EM 2021 

DEA SALDO 

CONTRATUAL 

VALOR TOTAL A 

ALOCAR EM 

2022 

 

R$ 17.460,00 

 

R$ 17.460,00 

 

 

R$ 

864,00 

 

R$ 2.424,00 

 

R$ 2.424,00 

 

Ananindeua (PA), 28 de dezembro de 2021. 

 

ADRIANA EMILIA DE RESENDE CARDOSO 

Secretária Municipal de Serviços Urbanos 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 007/2022, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do 

Art.67 da Lei 8.666/93. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO Nº. 20.823, DE 1º 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora LUANE ISABELA DOS ANJOS LISBOA, Assessor Especial, 

Matricula Funcional nº 34314-5, para fiscalizar o Contrato nº 

001.2022.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ANANINDEUA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO e a 

empresa JG SERVIÇOS DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO LTDA, pessoa juridica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.528.665/0001-26, para PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 

ELETRÔNICO DE SEGURANÇA 24H DE ALARME, CIRCUITO FECHADO DE TV E CERCA 

ELÉTRICA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – 

SEMUTRAN, situada na Rodovia Mário Covas, nº 09, Bairro: Coqueiro, Municipio de 

Ananindeua-PA, tomando todas as providências necessárias para execução dos serviços 

contratados. 

 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuizo 

de publicação.  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Ananindeua-Pa, 19 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS 

 
 
 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
 
 

 
 


		2022-03-17T12:23:41-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204




